
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
S ' октября 2021 года № -мпр

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий «Агростартап»

В целях приведения в соответствие с Положением о предоставлении 
грантов в форме субсидий «Агростартап», утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 11 июля 2013 года № 255-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в конкурсе крестьянских (фермерских) 

хозяйств либо индивидуальных предпринимателей (далее при совместном 
упоминании -  крестьянские (фермерские) хозяйства) на право получения 
грантов в форме субсидий «Агростартап»;

2) форму проекта создания и (или) развития крестьянского (фермерского) 
хозяйства;

3) форму плана расходов на развитие крестьянского (фермерского) 
хозяйства;

4) форму письменных обязательств крестьянского (фермерского) 
хозяйства, претендующего на получение гранта в форме субсидий 
«Агростартап»;

5) форму сведений о численности работников крестьянского 
(фермерского) хозяйства;

6) форму описи документов, прилагаемых к заявке на участие в конкурсе 
крестьянских (фермерских) хозяйств на право получения грантов в форме 
субсидий «Агростартап»;

7) форму отчета об эффективности реализации проекта создания и (или) 
развития крестьянского (фермерского) хозяйства;

8) перечень документов, подтверждающих целевое использование 
грантов в форме субсидий «Агростартап».

2. Определить адрес электронной почты mcxl7@govirk.ru для 
направления отчетов об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является грант в форме субсидии «Агростартап», об 
эффективности реализации проекта создания и (или) развития крестьянского 
(фермерского) хозяйства и копий документов на оплату победителями 
конкурсного отбора на право получения гранта в форме субсидии

mailto:mcxl7@govirk.ru


«Агростартап», а также запросов для направления разъяснений объявления о 
проведении конкурса.

3. Признать утратившим силу приказ министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 25 марта 2021 года № 6-мпр «О реализации 
Положения о предоставлении грантов в форме субсидий «Агростартап».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

2

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от f  октября 2021 года №^Г-мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области_________________________________
от индивидуального предпринимателя - главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства, 
индивидуального предпринимателя

(Ф.И.О.)

(адрес проживания)

(контактный телефон)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) 

ХОЗЯЙСТВ ЛИБО ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ НА 
ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ «АГРОСТАРТАП»

Прошу рассмотреть настоящую заявку и прилагаемый пакет 
документов для признания крестьянского (фермерского) хозяйства 
Иркутской области (индивидуального предпринимателя) участником 
конкурса отбора на право получения гранта в форме субсидии «Агростартап» 
(далее - грант).

ПОДТВЕРЖДАЮ:
отсутствие факта получения крестьянским (фермерским) хозяйством 

(индивидуальным предпринимателем) средств из областного бюджета в 
соответствии с иными правовыми актами Иркутской области на цели, 
установленные Положением о предоставлении грантов в форме субсидий 
«Агростартап», на дату представления заявки;

что крестьянское (фермерское) хозяйство (индивидуальный 
предприниматель), глава крестьянского (фермерского) хозяйства не являются 
или ранее не являлись получателями средств финансовой поддержки (за 
исключением социальных выплат и выплат на организацию начального этапа 
предпринимательской деятельности);

отсутствие у крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального 
предпринимателя) просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего 
года;



2

отсутствие у крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального 
предпринимателя) просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет грантов, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, на дату представления 
заявки;

что сведения, содержащиеся - в представленных крестьянским 
(фермерским) хозяйством (индивидуальным предпринимателем) документах, 
соответствуют действительным;

ДАЮ СОГЛАСИЕ:
на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской 

области (далее — министерство) и органами государственного финансового 
контроля проверок соблюдения мною условий, целей и порядка 
предоставления гранта;

на обработку персональных данных главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (индивидуального предпринимателя) в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
подаваемой заявителем заявке, иной информации о заявителе, связанной с 
конкурсом.

Приложение: н а  л. в 1 экз.

Заявитель:
ИП глава КФХ, ИП (ФИО)_____________________________________________
М.П. (при наличии)

Дата «__»____________20________г.
(дата составления заявки)

Дата «__ »___________ 20________г.
(дата приема заявки)

(Ф.И.О., подпись представителя министерства, принявшего заявку и 
прилагаемые к ней документы)



Приложение № 2
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области 
от октября 2021 года №^Г-мпр

ПРОЕКТ СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) РАЗВИТИЯ КРЕСТЬЯНСКОГО 
(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА ЛИБО ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ (ДАЛЕЕ -  КФХ)
на производственной базе КФХ 
(ГРАНТ «АГРОСТАРТАП»)

1. КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О КФХ:

1.

ИП глава КФХ, ИП 
(Ф.И.О.)*

2. Дата рождения:
Юридический адрес:

индекс
область

3. район
населенный пункт

................— к.------------------

улица
дом/ квартира

4. Контактный телефон:

5. Адрес электронной почты 
(e:mail)

номер

6. Паспортные данные серия
главы КФХ, ИП: дата выдачи

кем выдан
7. ИНН*
8. ОГРН
9. ОКТМО

10. СНИЛС*

11.
Дата регистрации КФХ. 
ИП (согласно выписке из 
ЕГРИП):



2

Данные о Наименование
сельскохозяйственном
потребительском ИНН
кооперативе, 
потребительском 
обществе, членом 
которого является КФХ, 
ИП (указать, если КФХ, 
ИП является членом 
сельскохозяйственного

Адрес

12. Телефон

e:mail

потребительского
кооператива,

ФИО председателя 
(руководителя)

потребительского
общества)*

Дата вступления 
КФХ в кооператив 
(общество)

13. НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ, КОТОРЫЕ ПЛАНИРУЮТСЯ 
ИСПОЛЬЗОВАТЬ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:

Сведения о наличии сельскохозяйственных животных:

13.1.

поголовье крупного (рогатого) скота 
всего, в т.ч. коров, гол.:
поголовье лошадей, гол.
поголовье овец, гол.
поголовье свиней, гол.
поголовье птицы, гол.

Сведения о земельном участке (участках) из земель 
сельскохозяйственного назначения:

13.2.

Общая площадь используемого 
земельного участка (участков) из земель 
сельскохозяйственного назначения (га), 
всего, в т.ч.:
в собственности, га
на правах аренды, га
на ином праве (указать), га
Структура используемого земельного 
участка (участков):

13.2.1
пашня (посевная площадь), га
сенокосные угодья, га
пастбища, га
залежи, га



3

13.3.

Сведения о наличии сельскохозяйственной техники, оборудования
(наименование, количество):

наименование: количество:

13.4.

Сведения о наличии производственных помещений, зданий, 
сооружений, других объектов, проч. (кв.м):

наименование: площадь (кв.м.):

14.

Сведения об уровне образования ИП главы КФХ, ИП:

образование (высшее, среднее 
специальное, среднее), нужное 
указать
наименование учебного заведения

специальность по диплому
номер, серия диплома

год окончания учебного заведения

15.

Сведения о членах крестьянского (фермерского) хозяйства, ИП:

Член КФХ (Ф.И.О.), степень 
родства, свойства

...

16. Размер запрашиваемого гранта в 
форме субсидии, тыс. руб.



2. ВИДЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ*:

4

Виды сельскохозяйственной 
деятельности КФХ, ИП в 
соответствии с Общероссийским 
классификатором видов 
экономической деятельности 
(далее -ОКВЭД2):

группировка 
ОКВЭД 2

наименование группировки

на развитие которой 
предлагается направить грант

которые планируется развивать 
без привлечения гранта

для осуществления которых 
планируется использовать 
объекты, построенные на 
средства гранта (если грант 
планируется использовать на 
строительство объектов)

Основное направление 
деятельности в соответствии с 
ОКВЭД2

3. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ОБЪЕМА ПРОИЗВОДИМОЙ И 
РЕАЛИЗОВАННОЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В ГОДУ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТА «АГРОСТАРТАП», А ТАКЖЕ В ТЕЧЕНИЕ 

ПЯТИ ЛЕТ, СЛЕДУЮЩИХ ЗА ГОДОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТА 
«АГРОСТАРТАП» (В НАТУРАЛЬНЫХ И ДЕНЕЖНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ)

В данном разделе указывается период реализации плана развития (не менее 5 
лет со дня поступления гранта на счет главы КФХ, ИП) (не менее 60 месяцев), а 
также следующая информация (по годам, включая год получения гранта):
- объем произведенной сельскохозяйственной продукции (всего, в том числе в 
разрезе растениеводства и животноводства) в натуральных (т, тыс.шт. и т.д.) и 
денежных (тыс.руб.) показателях;
- выручка от реализации сельскохозяйственной продукции, тыс. руб.;
- себестоимость реализуемой сельскохозяйственной продукции в тыс. руб.;
- прибыль (убыток) до налогообложения в тыс. руб.
- сумма уплаченных налогов в тыс. руб.;
- чистая прибыль (убыток) в тыс. руб.;
- рентабельность в %.



3.1. Экономические показатели деятельности КФХ, ИП в натуральном выражении.
Показатели объема производимой и реализованной сельскохозяйственной продукции в году предоставления гранта, а также в 
течение пяти лет, следующих за годом предоставления гранта*:

№
п/п Показатели ед.

изм.

Год
предоставления

гранта

1-й год, после 
года 

предоставления 
гранта

2-й год, после 
года 

предоставления 
гранта

3-й год, после 
года 

предоставления 
гранта

4-й год, после 
года 

предоставления 
гранта

5-й год, после 
года 

предоставления 
гранта

1 Производство 
молока КРС т.

2 Реализация 
молока КРС т.

3 Производство 
мяса КРС т.ж.в.

4 Реализация 
мяса КРС т.ж.в.

5

Производство 
иных видов 
продукции 
(указать)

6

Реализация 
иных видов 
продукции 
(указать)

...



2

Годы
реализац
ии плана
развития,
включая
год
получени 
я гранта*

Произведено сельскохозяйственной 
продукции, в тыс. руб.*

Выручка от
реализации
сельскохозя
йственной
продукции,
тыс. руб.*

Себестоимо
сть
реализован
ной
сельскохоз 
яйственной 
продукции, 
тыс. руб.

Прибыль 
(убыток) до 
налогообло 
жения, тыс. 
руб.

Сумма
уплаченн
ых
налогов, 
тыс. руб.

Чистая 
прибыль 
(убыток), 
тыс. руб.

Рентабель 
ность, %

всего в том числе

продукции
растениево
детва

продукции
животново
детва

1 2
(гр.З+гр.4) 3 4 5 6 7 (гр.5-гр.6) 8 9 (гр.7- 

гр.8)

10
(гр.7/гр.6)
х100%

Примечание:
в гр.10 показатель рентабельности округляется до 2-х знаков после запятой с учетом правил математического округления.
(положительное значение рентабельности -  прибыльная деятельность; отрицательное значение рентабельности - убыточная деятельность).



4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОЗДАНИЮ У КФХ НОВЫХ ПОСТОЯННЫХ 
РАБОЧИХ МЕСТ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ*:

(исходя из расчета создания в течение срока использования гранта не менее 
одного нового постоянного рабочего места, если размер гранта составляет 
менее 2 ООО тыс. рублей; не менее двух новых постоянных рабочих мест, если 
размер гранта составляет 2 ООО тыс. рублей или более);

При этом глава КФХ, индивидуальный предприниматель учитываются в 
качестве новых постоянных работников.

Новые постоянные рабочие места, которые 
планируется создать в сельской местности в течение 
срока использования гранта (с указанием месяца и года 
создания рабочего места), за исключением уже 
созданных на дату представления документов рабочих 
мест для главы КФХ, ИП:

Количество, чел.

...

Новое постоянное рабочее место, созданное в сельской 
местности на дату представления документов, для 
главы КФХ, ИП (с указанием месяца и года создания 
рабочего места):

Итого:

Обязуюсь принять в течение срока использования гранта постоянных 
работников на указанные рабочие места, зарегистрированных в Пенсионном 
фонде Российской Федерации, а также сохранить созданные новые постоянные 
рабочие места в течение пяти лет (за исключением случаев поиска нового 
работника в течение не более полугода со дня увольнения предыдущего).

* обязательны к заполнению.

Ф.И.О. Подпись, печать (при наличии) ИП Главы КФХ, ИП 
«__ » ________ 20__года



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 5_ октября 2021 года № -мпр

форма

ПЛАН РАСХОДОВ 
НА РАЗВИТИЕ КРЕСТЬЯНСКОГО 

(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ

(ГРАНТ «АГРОСТАРТАП»)

Цели расходования гранта в 
форме субсидии

Сумма затрат 
- всего, тыс. 

рублей

Средства 
гранта в 
форме 

субсидии, 
всего, 

тыс.рублей

Собственные 
средства всего, 

тыс.рублей

гр. 1 гр. 2 гр. 3 (не более 
90% от
значения гр. 2)

гр. 4 = гр. 2 - гр. 3 
(не менее 10% от 
значения гр. 2)

1. Развитие сельскохозяйственной деятельности по разведению крупного рогатого 
скота мясного или молочного направления продуктивности:

Строительство
производственных и складских 
зданий, помещений, пристроек и 
сооружений, необходимых для 
производства, хранения и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции (далее -  
строительство объектов, 
объекты);

Приобретение племенных 
' сельскохозяйственных 
животных, в том числе птицы (за 
исключением свиней) (далее -  
животные);



Приобретение
сельскохозяйственной техники, 
включая прицепное и навесное 
оборудование, грузового 
автомобильного транспорта, 
оборудования для производства, 
переработки и хранения 
сельскохозяйственной 
продукции (кроме 
оборудования, предназначенного 
ля производства продукции 
свиноводства) (далее -  техника);

2.Развитие сельскохозяйственной деятельности по разведению крупного рогатого 
скота мясного или молочного направления и иных видов сельскохозяйственной 
деятельности (на развитие иных видов сельскохозяйственной деятельности):

Строительство объектов;

Приобретение животных;

Приобретение техники;

ИТОГО ЗАТРАТ:

*без учета налога на добавленную стоимость, за исключением заявителей, 
использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, размер указанных затрат для которых рассчитывается 
включая сумму налога на добавленную стоимость.

Ф.И.О. Подпись, печать (при наличии) ИП Главы КФХ, ИП 
« » ________20__года



Приложение 4 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от f_  октября 2021 года № *^?-мпр

формд

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

от индивидуального предпринимателя - 
главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства, индивидуального
предпринимателя

(Ф.И.О.)

(адрес проживания)

(контактный телефон)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ, ПРЕТЕНДУЮЩЕГО НА ПОЛУЧЕНИЕ ГРАНТА В

ФОРМЕ СУБСИДИИ «АГРОСТАРТАП»

Крестьянское (фермерское) хозяйство (индивидуальный 
предприниматель) (ФИО)
— -.—        ?

в случае признания победителем конкурса крестьянских (фермерских) 
хозяйств, индивидуальных предпринимателей Иркутской области на право 
получения гранта в форме субсидий «Агростартап» (далее -  грант)

ОБЯЗУЕТСЯ:

исполнять план развития в году, в котором определяются победители 
конкурса (со дня поступления средств гранта на счет заявителя), а также в 
течение не менее пяти лет, следующих за годом, в котором определяются 
победители конкурса;

осуществлять деятельность в сельской местности в сроки, указанные в 
абзаце втором настоящего подпункта;

достигнуть плановых показателей деятельности;



2

оплачивать за счет собственных средств каждый вид затрат на развитие 
(строительство объектов, приобретение животных, приобретение техники) в 
размере, равном процентному выражению размера собственных средств, 
указанному в плане расходов, но не менее 10 процентов от стоимости каждого 
вида затрат на развитие;

использовать грант в течение срока использования гранта;

использовать объекты, построенные за счет средств гранта, животных, 
технику, приобретенных за счет средств гранта, исключительно на свое 
развитие в сельской местности;

не приобретать за счет средств гранта животных, технику, ранее 
приобретенных с участием средств государственной поддержки;

зарегистрировать на территории Иркутской области на главу фермерского 
хозяйства, индивидуального предпринимателя технику, приобретенную за счет 
средств гранта, в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, и использовать ее в сельской местности (в случае использования 
средств гранта на приобретение техники);

обеспечить нахождение и содержание животных по месту осуществления 
им производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции по 
истечении двух месяцев со дня их приобретения (в случае использования 
средств гранта на приобретение животных);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее - соглашение), 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично­
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления гранта;

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные настоящим 
Положением, в случае нарушения условий, целей и порядка предоставления 
гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и 
органами государственного финансового контроля;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения



3

указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной валюты 
(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

заключать договоры (соглашения) в целях исполнения обязательств по 
соглашению с лицами, осуществляющими в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) виды 
экономической деятельности, соответствующие предмету указанных договоров 
(соглашений);

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, залог, пользование другим 
лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать 
иным образом (далее - отчуждение) объекты, построенные за счет средств 
гранта, животных, технику, приобретенных за счет средств гранта, в течение 
срока, указанного в абзаце втором настоящего подпункта. Отчуждение 
объектов, построенных за счет средств гранта, животных, техники, 
приобретенных за счет средств гранта, до истечения указанного срока 
допускается только по согласованию с министерством при условии 
неухудшения плановых показателей деятельности в порядке, установленном 
правовым актом министерства;

не допускать в течение срока, указанного в абзаце втором настоящего 
подпункта, сокращения общей площади земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящихся у главы фермерского 
хозяйства, индивидуального предпринимателя в собственности или в 
пользовании на условиях договоров аренды (субаренды), заключенных на срок 
не менее трех лет, право или договоры на которые зарегистрировано 
(зарегистрированы) в Едином государственном реестре недвижимости, которая 
оценивалась при проведении конкурса (при наличии у главы фермерского 
хозяйства, индивидуального предпринимателя указанных земельных участков 
на дату представления заявки);

выполнить требования, предусмотренные абзацами третьим - седьмым 
пункта 10 Положения;

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является грант, с приложением 
копий документов, подтверждающих целевое использование средств гранта, 
перечень которых утверждается правовым актом министерства, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области (Министерством финансов Российской 
Федерации) для соответствующего вида грантов (с учетом положений пункта 
31 Положения);



4

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в течение пяти лет со дня поступления 
гранта на счет заявителя отчет об эффективности реализации плана развития по 
форме, утвержденной правовым актом министерства и установленной . 
соглашением;

достигнуть результата, в целях достижения которого предоставляется 
грант (далее - результат предоставления гранта), которым является создание не 
менее одного нового постоянного рабочего места в сельской местности в 
течение срока использования гранта, если размер гранта составляет менее 2 ООО 
тыс. рублей; не менее двух новых постоянных рабочих мест, если размер гранта 
составляет 2 ООО тыс. рублей или более, и принятие в течение срока 
использования гранта постоянных работников на указанные рабочие места, 
зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации, а также 
сохранение созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет (за 
исключением случаев поиска нового работника в течение не более полугода со 
дня увольнения предыдущего) (при этом глава фермерского хозяйства, 
индивидуальный предприниматель учитываются в качестве новых постоянных 
работников);

представить отчет о достижении результата предоставления гранта в 
течение 30 календарных дней со дня истечения срока использования гранта по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области (Министерством финансов 
Российской Федерации) для соответствующего вида грантов (с учетом 
положений пункта 31 Положения);

в случае использования средств гранта на строительство объекта:

представить отчет об оценке рыночной стоимости строительства объекта, 
составленный в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную 
деятельность (далее - отчет об оценке стоимости строительства объекта), в 
течение пяти месяцев с даты заключения с министерством соглашения;

в случае, если сметная стоимость строительства объекта, указанная в 
проектной документации, превысит рыночную стоимость строительства 
объекта, указанную в отчете об оценке стоимости строительства объекта, 
вернуть разницу между сметной стоимостью строительства, указанной в 
проектной документации, и рыночной стоимостью строительства, указанной в 
отчете об оценке стоимости строительства объекта, на лицевой счет 
министерства в течение 30 календарных дней с даты составления 
соответствующего отчета и в указанный срок обеспечить поступление в 
министерство соответствующих изменений в план развития и (или) план 
расходов;



5

создать объект, на строительство которого предоставлен грант, в 
соответствии с проектной документацией в течение срока использования 
гранта;

зарегистрировать право собственности на объект на главу фермерского 
хозяйства, индивидуального предпринимателя и представить в министерство 
выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, удостоверяющую государственную регистрацию права 
собственности на объект, в течение 24 месяцев с даты заключения с 
министерством соглашения (в случае, если регистрация права собственности на 
объект предусмотрена законодательством Российской Федерации);

Дата "___"__________ 20________ г.
(дата составления обязательства)

(Ф.И.О., подпись ИП Главы КФХ, ИП) 

М.П. (при наличии)



Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от £_ октября 2021 года № ^ - м п р

форма

СВЕДЕНИЯ
О ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ КРЕСТЬЯНСКОГО 

(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ

(ГРАНТ «АГРОСТАРТАП»)

н а _______________________________
(указывается дата подачи заявки на участие в конкурсе)

ИП Глава 
КФХ,ИП

количество работников по 
трудовому договору на дату 

представления заявки *

новое постоянное рабочее место, 
созданное в сельской местности на дату 
представления заявки для главы КФХ, 

ИП

* кроме главы КФХ, ИП

Ф.И.О. Подпись, печать (при наличии) ИП Главы КФХ, ИП 
«___» ________20__года



Приложение 6
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от октября 2021 года № <^6-мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области______________________________

от индивидуального предпринимателя - 
главы крестьянского (фермерского) 

хозяйства, индивидуального
предпринимателя

(Ф.И.О.)

(адрес проживания)

(контактный телефон)

ОПИСЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 
КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ
СУБСИДИ]И «АГРОСТАРТАП»

№№
(порядко

вый
номер)

Наименование представленных документов, 
их реквизиты

Количес 
тво 

листов в 
каждом 
докумен 

те

порядков 
ый номер 
страницы 
в пакете 

документ 
ов

1 Опись
2 Заявка на участие в конкурсном отборе

3
Копия паспорта гражданина Российской 
Федерации

4 • •  ■

X Итого документов X

Ф.И.О. Подпись, печать (при наличии) ИП Главы КФХ, ИП 
^  20 года

(Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства Иркутской 
области, принявшего заявку и прилагаемые к ней документы)



1

Приложение 7
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от f  октября 2021 года -мпр

форма

Представляется
один раз в квартал, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом (до 10 января, до 10 апреля, до 10 июля, до 10 октября)

ОТЧЕТ ОБ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) РАЗВИТИЯ КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО)
ХОЗЯЙСТВА (ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ)

(ГРАНТ «АГРОСТАРТАП»)

н а« »___________ ___ 20 г.

Получатель гранта в форме субсидии (далее -  грант)*_________________________
получатель

Контактные данные получателя гранта в форме субсидии:
Район __________________________________________________________
Телефон __________________________________________________________
е: mail   ^___________________________________________

Размер (сумма) гранта__________ _______________
(цифрами)

Год получения гранта_________Сроки реализации проекта
(прописью)



2

Раздел 1. Экономические показатели деятельности КФХ, ИП получивших средства государственной поддержки в рамках федерального проекта 
«Агростартап».

1.1. Экономические показатели деятельности КФХ, ИП в натуральном выражении:

вид продукции

Произведено сельскохозяйственной продукции (т, тыс.шт. и
т.д.)*

Реализации сельскохозяйственной продукции (т, 
тыс.шт. и Т .Д .)*

на начало отчетного 
периода на конец отчетного периода на начало отчетного 

периода
на конец отчетного 

периода

пр
од

ук
ци

и
ра

ст
ен

ие
во

дс
тв

а

пр
од

ук
ци

и
ж

ив
от

но
во

дс
тв

а

пр
од

ук
ци

и
ра

ст
ен

ие
во

дс
тв

а

пр
од

ук
ци

и
ж

ив
от

но
во

дс
тв

а

пр
од

ук
ци

и
ра

ст
ен

ие
во

дс
тв

а

пр
од

ук
ци

и
ж

ив
от

но
во

дс
тв

а

пр
од

ук
ци

и
ра

ст
ен

ие
во

дс
тв

а

пр
од

ук
ци

и
ж

ив
от

но
во

дс
тв

а

1 2 3 4 5 6 7 8 9

План 
(за отчетный 

год в 
соответствии с 

планом 
развития)*

мясо КРС X X X X

молоко КРС X X X X

зерно X X X X

картофель X X X X

иные виды продукции 
(указать)

Факт 
(за отчетный 

период)*

мясо КРС X X X X

молоко КРС X X X X

зерно X X X X

картофель X X X X

иные виды продукции 
(указать)



3

1.2. Экономические показатели деятельности КФХ, ИП в денежном выражении:

Произведено сельскохозяйственной 
продукции на начало отчетного 
периода, тыс. руб.*

Произведено сельскохозяйственной 
продукции на конец отчетного 
периода, тыс. руб.*

Выручка от
реализации
сельскохозя
йственной
продукции,
тыс. руб.*

Себестои
мость
реализова
иной
сельскохо
зяйственн
ой
продукци 
и, тыс. 
руб.

Прибыль
(убыток)
ДО
налогообл 
ожения, 
тыс. руб.

Сумма
уплаченн
ых
налогов, 
тыс. руб.

Чистая 
прибыль 
(убыток), 
тыс. руб.

Рентабельн 
ость, %

всего в том числе всего в том числе

продукции
растениево
детва

продукции
животновод
ства

продукци
и
растениев
одства

продукции
животновод
ства

1
(гр.2+гр.З) 2 3 4

(гр.5+гр.6) 5 6 7 8 9
(гр.7-гр.8) 10 11

(гр.9-гр.Ю)
12
(гр.9/гр.8)*1
00%)

План (за 
отчетный 
год в
соответстви 
и с планом 
развития)*

Факт (за
отчетный
период)*

Получатель: 
« » 20 года Подпись Ф.И.О.:



Раздел 3. Трудовые ресурсы КФХ (ИП), получивших грант «Агростартап».

3.1. Отчёт о численности и заработной плате работников КФХ (ИП).

количество новых постоянных 
работников, принятых в соответствии с 

условиями получения гранта 
"Агростартап", чел.*

расходы на оплату 
труда, тыс.руб.

расходы на оплату 
страховых взносов, 

тыс.руб.

количеств в том числе

виды рабочих мест*

о
работнико 
в на дату 

представле 
ния заявки 
на участие 

в
конкурсно 
м отборе, 

чел.* всего

в году 
получения 
гранта (с 
указанием 
месяца)

после года 
получения 
гранта в 
пределах 
срока
использовани 
я гранта (с 
указанием 
месяца и 
года)

на начало 
отчетного 
периода

на конец
отчетного
периода

на начало 
отчетного 
периода

на конец 
отчетног 
о
периода

Новые постоянные рабочие места, которые 
планируется создать в сельской местности в 
течение срока использования гранта (с указанием 
месяца и года создания рабочего места), за 
исключением уже созданных на дату 
представления документов рабочих мест для 
главы КФХ, ИП:
Новое постоянное рабочее место, созданное в 
сельской местности на дату представления 
документов, для главы КФХ, ИП (с указанием 
месяца и года создания рабочего места):
итого*

Получатель: 
« » 20 года Подпись Ф.И.О.:



Раздел 4. Отчет о производственных показателях КФХ, ИП получивших грант «Агростартап».

5

4.1. Отчёт о площади земельных участков, находящихся в собственности и в пользовании главы КФХ, ИП:

№
п.п.

Наименование показателя На дату подачи заявки для 
участия в конкурсном отборе, 

га*

На отчетную дату, га*

1. Общая площадь земельных участков, 
находящихся в собственности и в 
пользовании*

2. Правовое основание использования: X X

а) на праве собственности
б) на основании договора аренды
в) на ином праве (указать):

3. Структура используемого земельного 
участка (участков):

X X

а) Пашня (посевная площадь)
б) Сенокосные угодья
в) Пастбище
г) Залежи
д ) Другое (указать):

Получатель: 
« » 20 года Подпись Ф.И.О.:



б

4.2. Отчёт о наличии сельскохозяйственных животных в КФХ, ИП:
№ п.п. Наименование показателя На дату подачи 

документов для 
участия в
конкурсном отборе

На отчетную 
дату

Производство продукции животноводства 
в стоимостном выражении, тыс. руб

1. Поголовье крупного рогатого скота: X
1.1. в том числе коров X
1.1.1. Из них молочных (продуктивных) коров X
1.2. Поголовье свиней X
1.3. Поголовье овец, коз X
1.4. Поголовье лошадей X
1.5. Поголовье птицы: X
1.5.1. в том числе куры-бройлеры X
1.5.2. в том числе куры-несушки X
1.6. Пчелосемей X
1.7. Кроликов X
2. Производство продукции X
2.1. Валовой надой, тонн X
2.2. Произведено мяса на убой в живой массе, 

тонн:
X

2.2.1 крупного рогатого скота X
2.2.2. свиноводство X
2.2.3. птицеводство: X
2.2.3.1. в том числе куры-бройлеры X
2.2.3.2. в том числе куры-несушки X
2.2.4. кролики X
2.3. Валовый сбор мёда X
2.4. Произведено яиц X
2.5. Валовый настриг шерсти, тонн X
3. Продуктивность X
3.1. Надой на 1 корову, кг/год X
3.2. Среднесуточный привес X
3.2.1. крупного рогатого скота на откорме X
3.2.2. свиней на откорме X
3.3. Годовой настриг шерсти с одной овцы, кг X
ВСЕГО: X X X

Получатель: 
« » 20 года Подпись Ф.И.О.:



7

4.3. Показатели растениеводства.
Наименование Урожайность,

тонн/га
Валовый сбор, 

тонн
Уборочная 
площадь, га

Посевная 
площадь, га

Производство продукции 
растениеводства в стоимостном 

выражении, тыс. руб.
Зерновые культуры (яровые и озимые, 
пшеница, рожь, ячмень, тритикале, 
овес и др.)

X

Зернобобовые культуры (просо, 
гречиха, чечевица, горох и др.)

X

Кукуруза на зерно X
Масличные культуры X
Кормовые культуры X
Плодовые и ягодные культуры X
Картофель X
Сахарная свекла X
Подсолнечник X
Овощи X
Технические культуры X
Другое (указать) X
Всего: X X X X

Получатель:__________________________________________________________________________________________
«___» ______________ 20___года Подпись____________________ Ф.И.О.: ___________________________________
Раздел 4. Подтверждение*:
1. Подтверждаю, что не продал, не подарил, не передал в аренду, залог, пользование другим лицам, не обменял, не делал взнос в виде пая, вклада, не 
отчуждал иным образом имущество, приобретенное (построенное) за счет средств гранта.
2. Подтверждаю, что имущество, приобретенное (построенное) за счет средств гранта, используется исключительно на развитие крестьянского 
(фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя.
3. Подтверждаю, что крестьянское (фермерское) хозяйство, индивидуальный предприниматель продолжает осуществлять деятельность.
4. Подтверждаю, что не допускал сокращения общей площади земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, которая оценивалась 
при проведении конкурсного отбора.
5. Подтверждаю, что мною выполняются обязательства по созданию рабочих мест (принять в течение срока использования гранта постоянных 
работников на созданные рабочие места, зарегистрированных в Пенсионном фонде Российской Федерации, а также сохранить созданные новые 
постоянные рабочие места в течение пяти лет (за исключением случаев поиска нового работника в течение не более полугода со дня увольнения 
предыдущего).

*обязательны к заполнению

Получатель: 
« » 20 года Подпись Ф.И.О.:



Приложение 8
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 6_ октября 2021 года № -мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ «АГРОСТАРТАП»

1. Документы, подтверждающие затраты на приобретение племенных 
сельскохозяйственных животных, в том числе птицы (за исключением свиней) 
(далее -  животные), подлежащие представлению в министерство сельского 
хозяйства Иркутской области (далее - министерство):

копии договоров на приобретение животных;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договору 

(договорам) на приобретение животных;
копии документов, подтверждающих прием-передачу животных; 
копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии); 
копии племенных свидетельств животных; 
фотографии животных.
2. Документы, подтверждающие затраты на приобретение 

сельскохозяйственной техники, прицепного и навесного оборудования, 
грузового автомобильного транспорта, оборудования для производства, 
переработки и хранения сельскохозяйственной продукции (далее - техника), год 
выпуска которых должен быть не ранее года проведения конкурсного отбора на 
право получения гранта в форме субсидии «Агростартап», (перечень 
сельскохозяйственной техники, грузового автомобильного транспорта, 
оборудования для производства, переработки и хранения сельскохозяйственной 
продукции, приобретаемой в целях создания и развития крестьянского 
(фермерского) хозяйства, утверждается правовым актом министерства), 
подлежащие представлению в министерство:

копии договоров на приобретение техники;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам на 

приобретение;
копии документов, подтверждающих прием-передачу животных 

(представляются в случае, если копии указанных актов не были представлены в 
министерство КФХ, ИП для перечисления гранта в форме субсидии с лицевого 
счета КФХ, ИП в целях оплаты техники);

копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии); 
копии паспортов техники с отметкой о постановке на учет в установленном 

законодательством порядке; 
фотографии техники.



2

3. Документы, подтверждающие затраты на строительство 
производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, 
необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции (далее — строительство объектов, объекты), подлежащие 
представлению в министерство:

а) при осуществлении строительных работ подрядным способом: 
копию договора (копии договоров) строительного подряда;
копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 

строительного подряда;
копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2, 

утвержденной положением Госкомстата Российской Федерации от 11 ноября 
1999 года № 100 или акт о приемке выполненных работ (в случае выполнения 
работ подрядчиком-юридическим лицом) либо акта приема-передачи 
выполненных работ (в случае выполнения работ иным лицом);

копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме 
№ КС-3, утвержденной положением Госкомстата Российской Федерации от 11 
ноября 1999 года № 100 (в случае выполнения работ подрядчиком- 
юридическим лицом);

копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 
фотографии построенного объекта;
б) при осуществлении строительных работ хозяйственным способом: 
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договору

(договорам) на приобретение материалов;
копии документов, подтверждающих прием-передачу материалов; 
копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии); 
копию (копии) договора (договоров) на выполнение отдельных работ, 

необходимых при строительстве объекта (далее - работы) (в случае 
привлечения к выполнению отдельных видов работ третьих лиц и при условии 
заключения с ними таких договоров);

копии актов приема-передачи выполненных работ (в случае привлечения 
к выполнению отдельных видов работ третьих лиц);

копии платежных документов, подтверждающих оплату работ (в случае 
привлечения к выполнению отдельных видов работ третьих лиц); 

копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 
фотографии построенного объекта;

4. Копии документов, указанных в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, 
заверяются главой крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуальным 
предпринимателем (получателем гранта «Агростартап»).


